**[24,16 oculi autem illorum tenebantur ne eum agnoscerent ]**

**24,17 et ait ad illos qui sunt hii sermones quos confertis ad invicem ambulantes et estis tristes**

24,17a *txt* ειπεν δε προς αυτους ; autre *v.l.* ειπεν προς αυτους Ɔ<sup>75</sup> et mss coptes  
*v.l.* ο δε ειπεν D

*a[t]* *ille dixit - -* it<sup>d</sup>  
*ille autem dixit ad eos* it<sup>c,e</sup>  
*- dixit autem ad eos* it<sup>a</sup>  
*et ait ad eos* it<sup>aur,b,f,ff<sup>2</sup>,l,r<sup>1</sup></sup> vg

24,17b *txt* και εσταθησαν : mss grecs et coptes, it<sup>e</sup> ; autres *v.ll.* και εστε : mss grecs et ms  
 [syriaque, lat ; και εστησαν L  
*v.l.* absence de και εσταθησαν D/it<sup>d</sup>

*a[t]* *ille dixit quae ... ambulantes tristes* it<sup>d</sup>  
*ille autem dixit ad eos qui... et steterunt tristes* it<sup>e</sup>  
*dixit autem ad eos quae ... est(!) estis tristes* it<sup>a</sup>  
*ille autem dixit ad eos qui ... et estis tristes* it<sup>c</sup>  
*et ait ad illos qui ... et tristes estis* it<sup>l</sup>  
*et ait ad illos qui ... et estis tristes* it<sup>l,b,ff<sup>2</sup></sup> (Jul)  
*et ait ad illos qui ... ambulantes et estis tristes* it<sup>aur,ff<sup>2</sup></sup> vg  
*et ait ad illos qui ... ambulantes et estis tristes* vg  
 (\*corr. illos)

24,17a et b : Les variantes latines reflètent l'hésitation du texte grec quant à l'annonce et au développement de l'entretien ; lequel est présenté de façon substantiellement différente dans l'une et l'autre formes du texte, qui attribuent la mention de la tristesse des disciples soit à Jésus soit à l'auteur. De plus, bien que la leçon περιπατούντες soit sans variante dans la tradition manuscrite grecque, elle est attestée dans it<sup>d,aur,f,ff<sup>2</sup></sup> vg, mais ne l'est plus dans les

<sup>41</sup> READ-HEIMERDINGER, LEVINSOHN 1992, p. 25-26.

autres témoins de la VL, et ce, sans raison apparente. Toutefois, la présence ou l'absence de εσταθησαν est mentionnée dans l'apparat critique comme une variante commune à la VL et à la Vulgate (« lat »), ce qui donne l'impression d'une uniformité des leçons des manuscrits latins.

La leçon du texte « occidental » semble en fait expliquer toutes les autres : la constatation par Jésus que les disciples sont tristes est stylistiquement transformée par la scission de la phrase en deux, pour attribuer au rédacteur la remarque de leur tristesse. Les autres manuscrits vieux-latins représentent des stades intermédiaires : ou bien ils optent pour une coordination avec le début de la phrase (*et estis tristes*)<sup>42</sup>, comme l'atteste une partie de la tradition manuscrite grecque, et suppriment la référence à περιπατοῦντες (*ambulantes*), pourtant sans variante en grec ; ou bien ils réinsèrent περιπατοῦντες sous une forme confluyente dans it<sup>aur,f</sup> vg. Le témoin it<sup>c</sup> représente ici l'état final de la transmission, à l'instar du texte alexandrin.